四

四

四川省扶贫和移民工作局
川省教 育厅文件
Ⅱ省人力资源和社会俐障厅

川挟贫移民发 (⒛15)286号

四川省扶贫和移民工作局 教育厅
人力资源和社会保障厅关于实施雨露计划

支持农村贫困家庭新成长劳动力接受

职业教育工作的通知

各市 (州 )扶贫移民局 (办 )、 教育局、人力资源和社会保障局 :

为认真落实国务院扶贫办、教育部、人力资源和社会保障部

《关于加强雨露计划支持农村贫困家庭新成长劳动力接受职业

教育的意见》(国开办发 (⒛15)19号 ),提高雨露计划管理的

精准化、科学化、规范化水平,实现精准扶贫目标要求,确保针

对农村贫困家庭新成长劳动力的职业教育扶贫助学补助入户到

人,现就雨露计划职业教育实施工作通知如下 :

-1-

一、指导思想

为深入贯彻习近平总书记关于扶贫开发战略思想,落实创新

机制扎实推进农村扶贫开发工作的总体部署,把雨露计划农村贫

困家庭新成长劳动力职业教育作为实现精准扶贫的一项硬任务 ,

统筹发挥政府、市场和社会的协同推进作用,坚持就业导向,提

供政策支持,引 导农村贫困家庭新成长劳动力接受职业教育,提

素质、学技能、稳就业、增收入,为新型工业化、城镇化建设培

养技术技能人才,阻断贫困世代传递。

二、实施范围

雨露计划职业教育工程实施范围为我省农村建档立卡贫困户。

三、扶持对象

扶持对象应同时满足以下条件:  l

(一)农村建档立卡贫因家庭。指的是精准识别最新一轮全面

性认定的建档立卡贫困户。原则上以国务院扶贫办农村贫困人口

建档立卡数据库数据为准。本人户籍已迁出本村的建档立卡贫困

户子女 (如户籍迁至学校的高职在校生),同 样享受扶持政策。

(二 )子女在校接受中、高等职业教育。中等职业教育包

括全日制普通中专、成人中专、职业高中、技工学校;高等职业

教育包括全日制普通专科教育、全日制普通高职教育。原则上应

注册正式学籍。学籍的确认原则上以教育部、人力资源和社会保

障部学籍管理系统数据为准。上一学期享受过补助政策,且尚未

完成在读职业教育学业的补助对象,继续享受补助政策,直到毕

-2-

业为止。

(三 )自愿申请。享受补助的扶持对象需学生本人或家庭自

愿提出补助申请。

四、扶持期限

贫困家庭子女接受职业教育在校学习期间(包括顶岗实习),

其家庭均可享受扶贫助学补助。

符合条件的贫困家庭第一次得到扶贫助学补助后,其子女在

校学习其间无论家庭是否脱贫,都继续享受扶持政策。接受中等

职业教育期间享受扶贫助学补助,毕业后直接升入高等职业院校

继续学习的学生,其家庭继续享受该资助政策。

五、补助标准及实施时间

每位学生家庭每学年补助15OO元。从2010年春季入学开始实施。

享受本项扶持政策的同时,符合条件的,仍可享受国家其他

职业教育资助政策。

六、补助方式

(一 )生源地发放。凡符合条件的贫困家庭,无论学生在何

地就读,均在其家庭所在地向扶贫部门提出扶持申请,由 当地县

级扶贫部门审核确定补助对象,向其家庭发放补助。
(二 )直补到户。雨露计划职业教育补助的对象是农村建档

立卡贫困户,补助资金一律通过支农惠农 “一卡 (折 )通”直接
发放到贫困家庭。

(三 )分期申请、分期支付。补助资金按照上、下学期分期

-3-

申请、分期发放的方式支付,每学年分秋季学期、春季学期两期

申请、审核,每学期各发放 750元 ,直到学生毕业。

七、资金来源

雨露计划职业教育扶贫助学补助所需资金,由各县
(市、区)

根据当地需求,从到县中央财政专项扶贫资金和县级财政扶贫资

金中足额安排。国家不再另行安排雨露计划职业教育中央专项财

政扶贫资金。

八、工作程序

雨露计划职业教育扶贫助学补助资金的审核、发放须通过农

户申请、村级确认、乡镇初审、县级审核、社会公示、直补到户

等程序实施,确保扶持资金瞄准对象、到户到人、应补尽补。具

体工作运用全国雨露计划信息管理服务系统实施。

(一 )网络申报。凡愿提出扶持申请的家庭,均可由学生本人

或家庭其他成员从以下两种方式中任选一种,通过网络完成申报 :

1、 用手机安装
“
雨露百事通

”APP,按提示填报、提交申请 ;

2、 登录国务院扶贫办雨露计划网站实名注册,提交申请。

网址 : www. vulu i ihua. cotlo

(二 )严格审核公示流程。申报提交结束后,雨露计划信息

管理服务系统与国务院扶贫办建档立卡系统和教育部、人力资源

和社会保障部中、高等职业教育学籍管理系统自动比对,对申报

学生的资格条件进行系统自动审核。在此基础上,严格按照补助

对象资格条件规定,应用信息管理系统完成村级确认、乡镇初审、

一 4-

县级审核工作,并将审核通过的拟补助扶贫对象名单及相关信息

在贫困家庭所在行政村进行公示,接受村民群众监督。

(三 )补助资金直衤阼刂户。对完成申报、审核、公示等工作

程序且符合补助条件的对象,由县级扶贫部门会同财政部门,将

补助资金按学期采用
“一卡 (折 )通”直接补给贫困家庭。

九、时间安排

原则上申报时间设定为 :

春季学期:申报时间3月 10日 至5月 10日 ,6月 10日 之前完成

审核,6月 底前补助到位 ;

秋季学期:9月 ⒛日至11月 ⒛ 日之前完成申报,12月 10日之

前完成审核,12月 底前补助到位。

十、加大宣传力度

各地要采取新闻媒体、互联网站、短信平台、张贴公告、发

放资料等多种形式,大力宣传雨露计划职业教育扶持政策,做到

公开透明、不留死角,使广大农户特别是建档立卡贫困户家喻户晓。

各地中、高职学校 (院 )要抓住学生放假前的有利时机,把扶持政

策传达到每个班级,在规定时间内,组织贫困家庭在校生抓紧申报。

要充分发挥学校、基层组织,尤其是村两委和驻村工作队的一线

组织动员作用,引 导贫困家庭新成长劳动力积极参加职业教育。

采取多种形式宣传国家扶贫政策和雨露计划工作成果,营造全社

会关注、关心和积极参与雨露计划扶贫行动的良好氛围。

十一、落实工作责任

-5-

各级各部门要分工合作,各司其职。县级扶贫部门负责做好

政策宣传、参训指导、申报组织、资格审核等具体实施工作,并

会同财政部门落实补助资金直补到户。教育部门要利用完善的教

育体系,宣传贫困家庭子女职业教育扶贫政策,为 贫因家庭提供

信息和咨询服务,保证贫困家庭子女职业教育质量。人社部门要

加强对就业创业工作的组织领导,提供就业信息服务,促进贫困

家庭子女毕业后尽快实现就业。同时,各地要加强与财政、民政

等部门沟通协调,扎扎实实地组织好雨露计划职业教育扶贫工

程,要将贫困家庭新成长劳动力职业教育纳入扶贫工作考核。

保障厅

2015∠F10丿目28日

信息公开选项:不予公开   :

四川省扶贫和移民工作局办公室     ⒛15年 10月 29日 印发

Ⅱ
`00:22Q￡

肪豸

芒、【.L`。 。:2、Ⅰ∶:′扌
冫

辶
'。
。 :22J

-6-